ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

DECRETO Nº 037 DE 19 DE JULHO DE 2023.

Decreta suspensão das atividades festivas
alusivas à emancipação política do município da
Água Preta/PE, excetuando-se as atividades
solenes.

CONSIDERANDO as fortes chuvas que acometeram a cidade
da Água Preta entre os dias 05, 06 e 07 de julho, sendo
decretada situação de emergência pelo Estado de Pernambuco
em 12 municípios, todos situados na Mata Sul.

CONSIDERANDO decreto da declaração de emergência nº
54.993 através de ato da Excelentíssima Sra. Governadora
Raquel Lyra, válido pelo período de 60 dias, para reforçar as
ações nos municípios vítimas das tempestades.

CONSIDERANDO o respeito à competência estadual para a
preservação do bem-estar da população e das atividades
socioeconômicas das regiões atingidas por eventos adversos,
bem como a adoção imediata das medidas que se fizerem
necessárias para, em regime de cooperação, enfrentar situações
emergenciais;

CONSIDERANDO em consequência, que as altas
precipitações pluviométricas resultaram em um desastre, nas
regiões afetadas pelas intensas precipitações pluviométricas e o
aumento considerável das bacias hidrográficas do Estado;

CONSIDERANDO, finalmente, o Parecer Técnico nº 001,
datado de 8 de julho de 2023, elaborado pela Secretaria
Executiva de Proteção e Defesa Civil do Estado de
Pernambuco.

DECRETA:

Art. 1º Ficam suspensas as festividades alusivas à
emancipação política da cidade da Água Preta que estariam
previstas para o próximo dia 03 de agosto de 2023.

Parágrafo único: Resta autorizado, tão-somente, às atividades
solenes alusivas à data de emancipação política da cidade

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do prefeito Municipal da Água Preta, 19 de julho de
2023

NOELINO MAGALHÃES OLIVEIRA LYRA
Prefeito

Publicado por:
Marcelo Ferreira da Silva Neto

Código Identificador:98C43039

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 20/07/2023. Edição 3387
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/